白山石川ロータリークラブ           2023年 10 月 26日 №.1019

◆会長挨拶

（藤本和久会長）
皆さん、こんばんは。

先週 21、22 日は第 2610

地区2023-24年度地区大会

が野々市RC のホストのも

と、野々市市文化会館フォ

ルテにて開催されました。

ご参加いただきました皆様

ありがとうございました。

一日目は指導者育成セミナーにおいて、服部陽子 RI 研修リ

ーダーが「DEI とクラブ活性化へ」について、神野正博 RI

第２地域ロータリー公共イメージコーディネーターが「ロー

タリアンの約束と誇り」について講演されました。これらの

講演は 2610地区のホームページに載せるそうです。

二日目はジャパンハート創設者・最高顧問 小児外科医 吉

岡 秀人氏の「目の前のひとりの生まれてきて良かったかを、

日本の医療から～途上国医療現場の子どもたちの記憶～」と

題して記念講演されました。特に記念講演は感動的で目頭が

熱くなってきました。

本日は白山ＲＣの 2023 学年度の米山記念奨学生 李 欣航

（リ・キンコウ）さんに「私が経験した日本と米山ロータリ

ークラブ」の演題で、卓話をして頂きます。後程宜しくお願

いします。

それでは本日も、宜しくお願いします。

◆お客様と交換留学生の紹介

白山ロータリークラブ 米山記念奨学生 李 欣航様

白山ロータリークラブ 藤田 智樹様

2006学年度米山記念奨学生 グエン・ハイ・ティ・ミン様

2023-24年度受入交換留学生 ローワン・レイドロゥさん

◆幹事報告
（本島大昌幹事）
【来簡文書】

地区大会事務局

野々市ロータリークラブ

2023-24年度地区大会の御礼状

が届く。

◆白山ロータリークラブより感謝状の贈呈

◆委員会報告
西川隆司会員より温以勤さ

んのバレーボール試合応援

についてご案内

◆グエン・ハイ・ティ・ミン様の紹介
福田裕会員よりグエン・ハイ・ティ・ミン様の紹介

◆プログラム 米山記念奨学生卓話

演題

『 私が経験した日本と米山ロータリークラブ 』

講師

米山記念奨学生  李 欣航 氏

◆グエン・ハイ・ティ・ミン様よりご挨拶・近況報告

◆出席報告

(吉見聡 出席委員長代理)

● 出席率：64.10％

● 出席者：39名 /24名

● 出席補填： 1名

● 出席免除者：0名

● メーキャップ：25名

10/21 地区大会 1日目指導者育成セミナー

藤本和久／本島大昌／織部資子／松田和仁／多田 茂

10/22 地区大会２日目

浅野昭利／藤本和久／福田裕／五十嵐隆介／池元ことみ／

木戸正裕／木村俊夫／小柳善裕／松田和仁／本島大昌／

中島育子／野澤誠治／小野島寛和／織部資子／新 陽一郎／

塩野正幸／多田 茂／山本 篤／山根純子／横川賢悟／

米島 學

◆ニコニコＢＯＸの発表

(横川 賢悟 ニコニコボックス委員長)
白山ロータリークラブ   藤田 智樹様

本日は米山奨学生 李欣航さんに貴重な卓話の機会をいただ

きありがとうございました。本人の成長に繋がる良い経験に

なったと思います。

藤本 和久 会長／白山ロータリークラブ 米山記念奨学生

李欣航様、白山ロータリークラブ 藤田智樹様、ようこそ白

山石川ロータリークラブへ。

2006 学年度米山記念奨学生 グエン・ハイ・ティ・ミン様、

遠い所お越し下さいましてありがとうございます。又、李欣

航様には卓話をしていただきありがとうございました。

本島 大昌 幹事／李様、卓話ありがとうございます。藤田

地区副幹事、ありがとうございました。皆様、ご出席ありが

とうございました。

池元 ことみ／白山ロータリークラブ 米山記念奨学生

李欣航様、今日はありがとうございました。藤田様、おつか

れ様です。グエンさん、ようこそ‼

皆さん、朝夕寒くなりました。体調管理気を付けましょう‼

野澤 誠治／米山記念奨学生 李欣航さん、卓話ありがとう

ございました。

グエン・ハイ・ティ・ミンさん、お久し振りです。ようこそ

来てくれました。13年前の千年祭が懐かしいですね～。

本日合計 9,000円   今年度累計 279,000円

ポール・ハリスの名言 10 選

●「私たちはこう問います。最も優れた人間の才能を戦争のため

の科学に捧げなければならないのに、戦争を回避するための

科学には捧げないのか、と」（1940年）

●「戦争にいたる道は、よく舗装されたハイウェイです。平和へ

の道は、未だに茨の道です。しかし、国連は不可能に挑んでい

るのでしょうか？そうではないと私は断言します」（1945年）

●「友情はロータリーを築く岩のように堅固な土台であり、寛容の

精神はロータリーを結びつけるものです」（1948年、没後に出版）

●「贅を尽くした宮殿で安らぎがないよりも、質素な家で心豊か

であるほうが、はるかに望ましいものです」（1914年）

●「ロータリーがそのしかるべき運命を自覚するなら、ロータリー

は絶えず進歩しなければならず、時には革命的でなければなり

ません」（1930年）

●「ロータリーはただパイオニアであり続けなければなりません。

さもなければ、進歩の後部に取り残されます」（1945年）

●「ロータリーにはまだ長い道のりがあります。このムーブメント

が既に完成品だと考える人はいかにも短絡的です。過去を見ても、

そのような考え方を正当化するものはありません」（1928年）

●「世界は絶えず変化しています。そして私たちは世界とともに

変化する心構えがなければなりません。ロータリーの物語は何

度も何度も書き替えられなければならないでしょう」（1935年）

●「ロータリーが私たちにとって何を意味するにせよ、世界はそ

の活動成果によってロータリーを知るのです」（1914年）

●「ロータリアンは言葉より行動に心を引かれます」（1911年）